della curia della gabella del vino nella città di Pisa, debba pagare ai Camerari 

della Camera del Comune cinquanta libbre di denari pisani minuti. 

A.S.P., Comune di Pisa, div. A, n. 92, c. 12v. 

Originale [A] redatto in latino; cart., mm. 320x250 

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono 

Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano. L’anno 
1328 corrisponde al 1327 del computo moderno. Una conferma viene dall’Indizione decima. 

Septimo Kalendas Aprilis| 

Providerunt domini Anthiani Pisani Populi, partitu inde facto inter|eos ad 

denarios albos et giallos secundum formam brevis|Pisani Populi|quod|Iohannes 

del Testa, exactor curie cabelle vini in civitate|Pisana pro Communi Pisano, de 

pecunia ab eo habita vel habenda occasione|dicti sui officii condepnationum 

factarum et fiendarum a domino|iudice dicte curie occasione eius officii, dare 

et consingnare possit|et debeat|Ghecto Dampmicari et|Guidoni de 

Calci,|Camerariis Camere Pisani Communis Camemariatus nomine pro 

Communi Pisano recipienti vel alteri|eorum, libras quinquaginta 

denariorum|pisanorum minutorum dandas ab eis domini Iohanni iudici 

cabelle|vini et officiali et modulatori officialium olim pro Communi|Pisano in 

Sardinea.
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Provisiones Antianorum 

1327 aprile 8, Pisa 

Gerardo e il notaio Rainerio di Marciana della cappella di San Vito, sede della 

società di Leone Balsari, chiedono che i Capitani della società possano 

iscrivere Baccione di Leopardo di Calci, un tempo abitante di Castel di Castro, 

ora abitante a Pisa nella cappella di San Vito, quale nuovo membro della 

società. 

A.S.P., Comune di Pisa, div. A, n. 92, c. 20r. 

Originale [A] redatto in latino; cart., mm. 320x250 

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: buono 

Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano. L’anno 
1328 corrisponde al 1327 del computo moderno. Una conferma viene dall’Indizione decima. 

Sexto Idus Aprilis| 

Providerunt domini Anthiani Pisani Populi, partitu inde facto inter eos ad 

denarios|albos et giallos secundum formam Brevis Pisani Populi, intellecta 

quadam|petitione porrecta suprascriptis dominis Antianis ab infrascriptis Bando 

et Leopardo,|cuius tenor talis est.|Coram vobis dominis Anthianis Pisani 

Populi|Bandus Boncontis et|Leopardus de Calci notarius,|Capitanei societatis 

Leonis Balsani cum|reverentia exponint quod Baccione|Leopardi de Calci, olim